
Número do documento: 2165150 
Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:01.032.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TCE
Ação: 21795 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - TCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.196.602,73

Total da Unidade Orçamentária: 2.196.602,73
Total do Órgão: 2.196.602,73

Total da Secretaria: 2.196.602,73
Secretaria: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Órgão: 04000000TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 04100051SECRETARIA DE FINANÇAS

Função.Subfunção.Programa:28.846.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Ação: 00647 Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 614.00 1 1.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 614.00 1 95.241.040,58

Total da Unidade Orçamentária: 95.242.040,58
Total do Órgão: 95.242.040,58

Total da Secretaria: 95.242.040,58
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS

Função.Subfunção.Programa:26.784.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18723 Ampliação do Porto - 2ª etapa

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.03 0 18.700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.700.000,00
Unid. Orçamentária: 08100005ENERGIA, COMUNICAÇÃO E MINERAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:25.752.009 MATRIZ ENERGÉTICA DO ESTADO DO CEARÁ
Ação: 18859 Expansão da Infraestrutura de Distribuição de Energia Elétrica

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 465.834,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 122.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 618.334,00
Total do Órgão: 19.318.334,00

Total da Secretaria: 19.318.334,00
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21873 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SSPDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 227,00

Total da Unidade Orçamentária: 227,00
Total do Órgão: 227,00

Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18500 Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 17.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 30.000,00

Ação: 18506 Aparelhamento e Modernização das Unidades da Perícia Forense
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 2.553,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 48.335,32
Ação: 18540 Construção, Reforma e Adaptação das Unidades de Perícia Forense

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 46.571,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.206,49

Total da Unidade Orçamentária: 153.665,81
Total do Órgão: 153.665,81

Total da Secretaria: 153.892,81
Secretaria: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR

Órgão: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 11100002COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV
Emitido em 20/12/2018 19:44:51 Página 1/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 21921 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - GABGOV

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 11100013COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DOS DIREITOS HUMANOS

Função.Subfunção.Programa:14.422.054 PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
Ação: 18265 Capacitação de Agentes Públicos para Melhoria do Atendimento aos Grupos Vulneráveis

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 101.255,69

Total da Unidade Orçamentária: 101.255,69
Total do Órgão: 111.255,69

Total da Secretaria: 111.255,69
Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Função.Subfunção.Programa:03.091.012 TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS
Ação: 22793 Manutenção e Funcionamento do Serviço Especial de Defesa do Consumidor - DECON

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 55.000,00

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGJ
Ação: 21960 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - PGJ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 55.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 110.000,00
Total do Órgão: 110.000,00

Total da Secretaria: 110.000,00
Secretaria: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Órgão: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.044.058,92

Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Ação: 22417 Gestão das Ações do Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados - PPCAAM

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 500.000,00

Ação: 22421 Gestão e Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Casas e Caminhões
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 165.344,19
Total da Unidade Orçamentária: 1.709.403,11

Total do Órgão: 1.709.403,11
Total da Secretaria: 1.709.403,11

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Unid. Orçamentária: 21100026COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS
Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 18522 Implementação de Cisternas
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 37.720,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 37.720,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 7 12.928,00
Ação: 18541 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 11.823,47

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 4.971,19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 146.335,60

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 35.951,93

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 29.368,03

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 76.594,72

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 5.407,46

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 67.539,92

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 7 1.345,12

Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Emitido em 20/12/2018 19:44:51 Página 2/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 18309 PDPC/PPF-  Comp. II -  Desenvolvimento Produtivo e Sustentabilidade Ambiental

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 1.477.493,28

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 208.063,99

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 0,40

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 1.945.130,19

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 0,60

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 6 1.087.974,10

Total da Unidade Orçamentária: 5.186.368,00
Total do Órgão: 5.186.368,00

Total da Secretaria: 5.186.368,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA
Ação: 22673 Pessoal e Encargos Sociais - Administrativo - Folha Normal - SEDUC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 5.000.000,00

Ação: 22052 Manutenção e Funcionamento de TI - SEDUC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 76.104,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 146.113,02
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 65.715,71

Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18681 Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC e PAIC+

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 18.294,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 45.270,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.303,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.246,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.262,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 29.121,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.350,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 22668 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.600,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.465,65

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.637,17

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.262,70

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 117,49

Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 1.000.000,00
Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 75.238,69
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 102.476,22
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 222.886,81
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 66.822,26
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 57.760,15
Emitido em 20/12/2018 19:44:51 Página 3/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 72.097,27
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 84.483,44
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 52.680,51
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 57.748,52
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 77.957,49
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 37.207,74
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.744,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 996,25

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 88.612,71

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.950,95

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 456.565,80
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 257.978,52

Ação: 22937 Pessoal e Encargos Sociais da Educação Profissional Folha Normal - SEDUC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 9.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18820 Desenvolvimento das Ações  de Avaliações, Estudos e Pesquisas Educacionais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 50.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 150.000,00
Ação: 18823 Fortalecimento e Acompanhamento da Gestão Escolar

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 37.475,74

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.090,89

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 29.287,16

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 886,51

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 39,48

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 8.346,22

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 4.099,21

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.839,66

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 26.990,96

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.946,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.492,32

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 5.500,96

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 8.244,12

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 77.725,57

Ação: 18828 Expansão da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio - Readequação
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 15.468,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 34.307,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 41.225,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 219.000,00
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Emitido em 20/12/2018 19:44:52 Página 4/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 0,80
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 547,50
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.876,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 39,78

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 536,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 98.732,45

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.251,90

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 61.192,68

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.952,54

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.316,75

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.898,36

Ação: 22664 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 55.152,37
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.913,30
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 70.106,55
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 51.162,97
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.198,84
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.971,27
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.518,22
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 759,17
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.848,38
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.056,17
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.018,27
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 974,87
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.057,03
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 12.166,01
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 498.351,46
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 591.573,41

Ação: 22938 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio Folha Normal - SEDUC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 26.000.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.363.058 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL NOS NÍVEIS: FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO
Ação: 17576 Qualificação Profissional em Nível Técnico - Pronatec

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 200.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18440 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Infantil na Rede Pública de Ensino

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 2.530,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 21.180,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 30.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 20/12/2018 19:44:52 Página 5/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.800,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 30.420,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 365.410,00

Função.Subfunção.Programa:12.366.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 22662 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares - EJA - Aporte

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 17.798,10

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.593,45

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.418,42

Função.Subfunção.Programa:12.367.006 INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO
Ação: 18665 Desenvolvimento das Ações da Educação Especial

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 900.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 47.145.360,40
Total do Órgão: 47.145.360,40

Total da Secretaria: 47.145.360,40
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100003COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22092 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SRH

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 26.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 26.000,00
Total do Órgão: 26.000,00

Total da Secretaria: 26.000,00
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22128 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SECITECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 68.847,78

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 18782 Apoio a Programas, Projetos e Atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 11.000,00

Ação: 18743 Apoio ao Fortalecimento de APLs e de Cadeias Produtivas no Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 11.500,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 60.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 50.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 40.000,00
Ação: 18769 Ampliação e Fortalecimento do Projeto Agentes Digitais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00

Ação: 18800 Realização de Eventos e Editoração de Periódicos na Área de CT&I
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 20/12/2018 19:44:52 Página 6/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.700,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 6.300,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.700,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.700,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.700,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.700,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.700,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 10.000,00

Ação: 32419 Apoio ao Fortalecimento de APLs e de Cadeias Produtivas no Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 78.500,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 340.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 340.000,00
Ação: 32422 Realização de Eventos e Editoração de Periódicos na Área de CT&I

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 20.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.000,00

Ação: 32424 Ampliação e Fortalecimento do Projeto Agentes Digitais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 7.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 32.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 32.000,00
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 32.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 32.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 17.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 32.000,00
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 32.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 29.500,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.525.847,78

Total do Órgão: 1.525.847,78
Total da Secretaria: 1.525.847,78

Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00653 Participação dos Municípios no Produto da Arrecadação do ICMS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Unid. Orçamentária: 40100002ENTIDADE SOB SUPERVISÃO DA SEPLAG

Emitido em 20/12/2018 19:44:52 Página 7/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:04.122.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00654 Reforço de Dotações de Pessoal decorrente de Concursos, Plano de Cargos e Acordos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 1.657.508,10
Total da Unidade Orçamentária: 1.657.508,10

Total do Órgão: 2.657.508,10
Total da Secretaria: 2.657.508,10

Secretaria: 41000000CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 41000000CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 41100001CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE

Ação: 17779 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CGE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 155.000,00
Ação: 22177 Manutenção e Funcionamento Administrativo - CGE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 221.591,61

Função.Subfunção.Programa:04.124.047 AUDITORIA GOVERNAMENTAL
Ação: 22580 Apoio à Realização de Auditorias Especializadas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CGE
Ação: 22178 Manutenção e Funcionamento de TI - CGE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 724.112,06

Ação: 17784 Promoção do Desenvolvimento Institucional - CGE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 32.580,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 24.206,24
Função.Subfunção.Programa:14.422.049 PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

Ação: 22596 Atendimento ao Cidadão por meio dos Serviços de Ouvidoria, Acesso à Informação e Transparência
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 133.881,92
Total da Unidade Orçamentária: 1.301.371,83

Total do Órgão: 1.301.371,83
Total da Secretaria: 1.301.371,83

Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 313.000,00
Ação: 18516 Implantação de Núcleos Esportivos em Todo o Estado

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 315.000,00
Total do Órgão: 315.000,00

Total da Secretaria: 315.000,00
Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES

Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 22.941,89

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 33.695,77

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 924.705,09

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 50.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 47.369,63

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18356 Melhorias nas Estruturas Públicas Administrativas Oriundas do Governo Estadual.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 10.106,61

Ação: 18478 Ampliação da Oferta de Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda de Demandas Municipais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 38.797,62
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.564,72
Emitido em 20/12/2018 19:44:52 Página 8/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 106.015,32
INVESTIMENTOS 301.00 0 63.540,05

Ação: 18649 Ampliação da Oferta de Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 273.547,92
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 120.000,00
Ação: 18655 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda do Governo Estadual

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 182.937,75

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 173.770,67

Total da Unidade Orçamentária: 2.051.993,04
Total do Órgão: 2.051.993,04

Total da Secretaria: 2.051.993,04
Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100002COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 1.703,87

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 5 1.000,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 7 397.296,13

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Total do Órgão: 400.000,00

Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa:08.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA STDS
Ação: 22732 Manutenção e Funcionamento de TI - SEAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.310,00

Total da Unidade Orçamentária: 16.310,00
Total do Órgão: 16.310,00

Total da Secretaria: 416.310,00
Total do Movimento: 179.467.288,07

Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 9/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 50.835,81

Função.Subfunção.Programa:04.122.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18366 Ampliação, Reforma e Recuperação de Edificações Públicas de Interesse Social

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.000,00

Ação: 33555 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 19.157,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 92.915,99
Total da Unidade Orçamentária: 164.908,80

Total do Órgão: 164.908,80
Total da Secretaria: 164.908,80

Secretaria: 19000000SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão: 19200004JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 19200004JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:23.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA

Ação: 22008 Manutenção e Funcionamento Administrativo - JUCEC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total do Órgão: 70.000,00
Total da Secretaria: 70.000,00

Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.606.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR

Ação: 22945 Manutenção das Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de ATER
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 21.850,00
Total da Unidade Orçamentária: 21.850,00

Total do Órgão: 21.850,00
Total da Secretaria: 21.850,00

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22537 Desenvolvimento do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 269,84

Ação: 22543 Apoio Financeiro a Ações na Área de Comunicação e Eventos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 14.499,58
Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 40.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22486 Monitoramento e Avaliação para o Desenvolvimento das Ações do Programa

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 42.507,54

Total da Unidade Orçamentária: 97.276,96
Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 729.330,65

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 532.320,00

Ação: 22902 Fortalecimento das Ações de Atenção à Saúde da Mulher
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 3.210.989,35
Total da Unidade Orçamentária: 4.472.640,00

Unid. Orçamentária: 24200034COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 10/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 22749 Fortalecimento da Gestão da Estrutura nas Unidades de Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.992,24

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 26.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 226.000,00

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 306.992,24

Unid. Orçamentária: 24200184HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 36.260,00
Total da Unidade Orçamentária: 36.260,00

Unid. Orçamentária: 24200194HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 63.200,00

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 18549 Estruturação, Adequação Física e Tecnológica nas Áreas de Vigilância Epidemiológica e Sanitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 383.200,00
Unid. Orçamentária: 24200364 INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 11.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 11.000,00
Unid. Orçamentária: 24200444COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22559 Fortalecimento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2,14

Total da Unidade Orçamentária: 2,14
Unid. Orçamentária: 242005247ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 15.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.000,00
Unid. Orçamentária: 242005449ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22469 Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 74.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 74.000,00
Unid. Orçamentária: 2420055410ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 14.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 14.000,00
Unid. Orçamentária: 2420056411ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 
SUS

Ação: 22989 Regulação e Controle do SUS
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.307,14
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 0,08
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.848,24
Total da Unidade Orçamentária: 10.155,46

Unid. Orçamentária: 2420059414ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 11/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 3.300,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.300,00

Unid. Orçamentária: 24200744COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 150.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 150.000,00

Unid. Orçamentária: 24200764COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22711 Desenvolvimento de Ações de Vigilância em Saúde Ambiental
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 38.703,96
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 61.755,41

Total da Unidade Orçamentária: 100.459,37
Unid. Orçamentária: 24200774COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE - CGTES

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 22723 Implementação da Política de Educação Permanente em Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 29.295,98

Total da Unidade Orçamentária: 29.295,98
Unid. Orçamentária: 24200804SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.122.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22749 Fortalecimento da Gestão da Estrutura nas Unidades de Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.999.096,26

Total da Unidade Orçamentária: 6.999.096,26
Total do Órgão: 12.702.678,41

Total da Secretaria: 12.702.678,41
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22098 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SOHIDRA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 40.000,00

Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 22408 Implementação de Pequenos Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água em Comunidades Rurais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 51.686,20

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 189.390,87

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 14.426,54

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 213.420,77

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 124.547,70

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 11.852,53

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 192.937,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 70.938,96

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 55.000,00

Ação: 22409 Construção e Recuperação de Barragens
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 5.000,00
Ação: 32716 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ ICÓ (PEDRINHAS)

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Ação: 32736 PERFURAÇÃO DE POÇOS/ACOPIARA
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00
Ação: 32961 PERFURAÇÃO DE POÇOS/SABOEIRO

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 15.000,00

Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 12/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Total da Unidade Orçamentária: 1.019.200,57

Total do Órgão: 1.019.200,57
Órgão: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

Unid. Orçamentária: 29200007FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
Função.Subfunção.Programa:18.542.018 CLIMATOLOGIA, MEIO AMBIENTE E ENERGIAS RENOVÁVEIS

Ação: 18420 Realização e Difusão de Estudos e Pesquisas nas Áreas de Meteorologia, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Energia

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 44.395,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 79.967,74

Total da Unidade Orçamentária: 124.363,11
Total do Órgão: 124.363,11

Total da Secretaria: 1.143.563,68
Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Órgão: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA
Ação: 22303 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ADAGRI

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 323.720,18

Total da Unidade Orçamentária: 323.720,18
Total do Órgão: 323.720,18

Total da Secretaria: 323.720,18
Secretaria: 56000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL
Unid. Orçamentária: 56200002FUNDO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

Função.Subfunção.Programa:22.661.041 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CEARENSE
Ação: 22500 Gestão da Concessão de Incentivos.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 895.593,40

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 345.909,49

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 4.252.160,24

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 267.967,24

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 9.607.240,87

Ação: 33763 IMPLANTAÇÃO DO DISTRITO EMPREENDEDOR / IGUATU
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 21.557,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.390.428,24

Total do Órgão: 15.390.428,24
Total da Secretaria: 15.390.428,24

Secretaria: 57000000SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57200001SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57200001SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMA E VINCULADA

Ação: 22370 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEMACE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 137.992,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 13.054,66

Ação: 22373 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SEMACE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 9.289,34
Total da Unidade Orçamentária: 160.336,28

Total do Órgão: 160.336,28
Total da Secretaria: 160.336,28

Total do Movimento: 29.977.485,59

Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 13/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Órgão: 02000000TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 02100001TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:01.032.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TCE
Ação: 21795 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - TCE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 2.093.445,04

Ação: 21798 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - TCE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 103.157,69
Total da Unidade Orçamentária: 2.196.602,73

Total do Órgão: 2.196.602,73
Total da Secretaria: 2.196.602,73

Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 3 1.100.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.784.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18731 Aquisição e Instalação de Equipamentos para o Porto do Pecém
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.03 0 5.500.000,00
Ação: 18737 Correia Transportadora - 2ª Etapa

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.03 0 13.200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 19.800.000,00
Total do Órgão: 19.800.000,00

Total da Secretaria: 19.800.000,00
Secretaria: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão: 10000000SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 10100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:06.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SSPDS E VINCULADAS
Ação: 21876 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SSPDS

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 227,00

Total da Unidade Orçamentária: 227,00
Total do Órgão: 227,00

Órgão: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18505 Construção, Reforma e Adaptação dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 26.172,69

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 127.493,12

Total da Unidade Orçamentária: 153.665,81
Total do Órgão: 153.665,81

Total da Secretaria: 153.892,81
Secretaria: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR

Órgão: 11000000GABINETE DO GOVERNADOR
Unid. Orçamentária: 11100002COORDENADORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABGOV
Ação: 21921 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - GABGOV

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 10.000,00
Unid. Orçamentária: 11100015Coordenadoria de Comunicação e Eventos

Função.Subfunção.Programa:04.131.081 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
Ação: 31148 Apoio às Ações Governamentais de Meios de Suporte na Área da Convivência Social do Governo do Ceará

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 474.132,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 325.867,55

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00
Total do Órgão: 810.000,00

Total da Secretaria: 810.000,00
Secretaria: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Órgão: 15000000PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 15100001PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGJ
Ação: 21957 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - PGJ

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 110.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 110.000,00

Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 14/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total do Órgão: 110.000,00

Total da Secretaria: 110.000,00
Secretaria: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA

Órgão: 18000000SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
Unid. Orçamentária: 18100002GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:14.122.004 INFRAESTRUTURA E GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
Ação: 23010 Gerenciamento das Atividades das Penitenciárias, Hospitais, Colônias Agrícolas e Casas de Albergados

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 14.813.705,25

Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Ação: 22420 Gestão e Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt-Vupt

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 10.404,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 189.933,59

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 441.986,16
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.157.932,34

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 134.121,32
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 490.472,73

Total da Unidade Orçamentária: 18.238.555,71
Total do Órgão: 18.238.555,71

Total da Secretaria: 18.238.555,71
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100026COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:20.605.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18301 PSJ III - Comp. II - Serviços de Água (Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Simplificado)

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 630.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 96.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 1.369.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 361.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 431.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 70.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 835.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 201.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 796.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 4 309.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.098.000,00
Total do Órgão: 5.098.000,00

Total da Secretaria: 5.098.000,00
Secretaria: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA
Ação: 22051 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEDUC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 76.104,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 16.113,02
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 65.715,71

Ação: 22052 Manutenção e Funcionamento de TI - SEDUC
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 130.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18681 Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do PAIC e PAIC+
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 481.740,80
Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Ação: 18802 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 365.410,00
INVESTIMENTOS 282.82 1 850.000,00

Ação: 18804 Execução de Obras e Aquisição de Material Permanente das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Emitido em 20/12/2018 19:44:53 Página 15/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Profissional  - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 282.82 1 50.000,00

Ação: 22669 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.000.000,00
Ação: 22670 Garantia do Funcionamento do Parque Tecnológico das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 300.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 18064 Desenvolvimento de Ações e Projetos Pedagógicos
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 234.729,60
Ação: 22663 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.549.728,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 850.548,18

Ação: 22664 Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251.00 1 700.000,00
Ação: 32297 Apoio Pedagógico para os Centros de Línguas

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 310.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.366.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 18112 Desenvolvimento Ensino de Jovens  e Adultos integrado à Educação Profissional

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 17.380.090,00
Total do Órgão: 17.380.090,00

Total da Secretaria: 17.380.090,00
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Unid. Orçamentária: 29100003COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22092 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SRH

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 26.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 26.000,00
Total do Órgão: 26.000,00

Total da Secretaria: 26.000,00
Secretaria: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:19.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS
Ação: 22131 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - SECITECE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 68.847,78

Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 22647 Suporte às Ações Finalísticas da Secitece

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 79.847,78
Total do Órgão: 79.847,78

Total da Secretaria: 79.847,78
Secretaria: 36000000SECRETARIA DO TURISMO

Órgão: 36000000SECRETARIA DO TURISMO
Unid. Orçamentária: 36100004UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR

Função.Subfunção.Programa:17.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 31111 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PRODETUR NACIONAL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 4.067.846,31

Ação: 18604 Infraestrutura de Acesso a Destinos e Serviços Básicos - PRODETUR NACIONAL
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.421.160,77
Total da Unidade Orçamentária: 5.489.007,08

Total do Órgão: 5.489.007,08
Total da Secretaria: 5.489.007,08

Secretaria: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Função.Subfunção.Programa:28.846.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00629 Concessão do PASEP
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.000.000,00
Emitido em 20/12/2018 19:44:54 Página 16/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 00647 Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 614.01 1 95.242.040,58

Total da Unidade Orçamentária: 96.242.040,58
Total do Órgão: 96.242.040,58

Total da Secretaria: 96.242.040,58
Secretaria: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE

Órgão: 42000000SECRETARIA DO ESPORTE
Unid. Orçamentária: 42100001SECRETARIA DO ESPORTE

Função.Subfunção.Programa:27.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 18539 Reforma e Modernização da Estrutura Esportiva

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 313.000,00

Ação: 18444 Realização de Eventos e Projetos Esportivos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282.82 1 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 315.000,00

Total do Órgão: 315.000,00
Total da Secretaria: 315.000,00

Secretaria: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 1.063.090,04
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 301.00 0 50.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 173.770,67
INVESTIMENTOS 301.00 0 337.087,97

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 195.449,76

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 301.00 0 67.594,60

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18357 Ampliação da Oferta de Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 65.000,00

Ação: 18358 Ampliação da Oferta de Estruturas Públicas Oriundas do Governo Estadual
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 500.000,00
Ação: 18466 Melhoria nas  Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 100.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.543.027 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS
Ação: 18105 Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 813.081,84

Ação: 18150 Projeto Dendê - Comp II - Urbanização da Comunidade do Dendê e Recuperação da Faixa de Proteção do Mangue
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 145.279,00
Ação: 18927 Gerenciamento e Fiscalização das Obras dos Projetos Rio Maranguapinho, Rio Cocó e Dendê

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 407.891,37

Total da Unidade Orçamentária: 3.918.245,25
Total do Órgão: 3.918.245,25

Total da Secretaria: 3.918.245,25
Secretaria: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão: 47000000SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47100003OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA

Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR
Ação: 18864 Aprendizagem e Orientação de Jovens e Adolescentes no Mundo do Trabalho

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.703,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 398.296,13

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Total do Órgão: 400.000,00

Órgão: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa:08.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA STDS
Ação: 22732 Manutenção e Funcionamento de TI - SEAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.310,00

Emitido em 20/12/2018 19:44:54 Página 17/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:08.243.075 PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

Ação: 22959 Atendimento às Unidades da Proteção Social Especial a Adolescentes em Conflito com a Lei no Cumprimento de 
Medidas Socioeducativas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 330.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.020.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.416.310,00
Total do Órgão: 2.416.310,00

Total da Secretaria: 2.816.310,00
Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Órgão: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA
Unid. Orçamentária: 51100002DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:20.608.035 DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO
Ação: 34322 Reforma e Requalificação de Parques de Exposição

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 4.121.350,75

Total da Unidade Orçamentária: 4.121.350,75
Total do Órgão: 4.121.350,75

Total da Secretaria: 4.121.350,75
Total do Movimento: 176.794.942,69

Emitido em 20/12/2018 19:44:54 Página 18/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 08000000SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Órgão: 08200001DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS
Unid. Orçamentária: 08200001DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS

Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 891.486,40

Ação: 18762 Ceará IV - A -COMP II - Obras e Supervisão
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 12.780.690,54
Ação: 18786 Pavimentação (Implantação) de Rodovias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 251.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 13.923.176,94
Total do Órgão: 13.923.176,94

Órgão: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA
Unid. Orçamentária: 08200012DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA

Função.Subfunção.Programa:04.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 32350 Manutenção Predial  de Edificações Públicas da Segurança Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.991.832,00

Função.Subfunção.Programa:04.122.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 796.840,38

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 164.908,80

Total da Unidade Orçamentária: 2.953.581,18
Total do Órgão: 2.953.581,18

Total da Secretaria: 16.876.758,12
Secretaria: 19000000SECRETARIA DA FAZENDA

Órgão: 19200004JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 19200004JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:23.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA
Ação: 22007 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - JUCEC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 270.00 1 70.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 70.000,00
Total do Órgão: 70.000,00

Total da Secretaria: 70.000,00
Secretaria: 21000000SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200001EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.606.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 22945 Manutenção das Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de ATER

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 21.850,00

Ação: 32316 Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as)
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 88.368,00
Total da Unidade Orçamentária: 110.218,00

Total do Órgão: 110.218,00
Total da Secretaria: 110.218,00

Secretaria: 24000000SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200014SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22548 Implementação de Ações Estratégicas de Gerenciamento, Monitoramento e Gestão para o Desenvolvimento

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 61.755,41

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22948 Garantia do Direito à Saúde aos Usuários do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.999.096,26

Total da Unidade Orçamentária: 7.060.851,67
Unid. Orçamentária: 24200024COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.301.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22653 Fortalecimento das Ações de Saúde na Atenção Primária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 11.000,00

Ação: 22949 Implementação das Ações de Promoção, Diagnóstico, Terapia e Estruturação dos Serviços de Saúde Prisional
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 311.000,00

Unid. Orçamentária: 24200034COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI
Emitido em 20/12/2018 19:44:54 Página 19/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 217.227,85
Total da Unidade Orçamentária: 217.227,85

Unid. Orçamentária: 24200184HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 36.179,97
Total da Unidade Orçamentária: 36.179,97

Unid. Orçamentária: 24200194HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22441 Manutenção e Funcionamento de Tecnologia da Informação
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 20.000,00
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22658 Vigiiância Epidemiológica e Informações em Saúde para o SUS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 363.200,00
Total da Unidade Orçamentária: 383.200,00

Unid. Orçamentária: 24200444COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC
Função.Subfunção.Programa:10.122.055 FORTALECIMENTO DA GESTÃO, PARTICIPAÇÃO, CONTROLE SOCIAL E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO 

SUS
Ação: 22988 Fortalecimento da Central de Regulação através da Contratação de Pessoal Qualificado

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 60.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22558 Assistência Ambulatorial e Hospitalar de Média e Alta Complexidade (MAC) aos Usuários do SUS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 29.295,98
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 70.658,51

Total da Unidade Orçamentária: 159.954,49
Unid. Orçamentária: 242004641º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 85,80

Total da Unidade Orçamentária: 85,80
Unid. Orçamentária: 242004843º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.398,15

Total da Unidade Orçamentária: 1.398,15
Unid. Orçamentária: 242004944ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BATURITÉ

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.318,70

Total da Unidade Orçamentária: 1.318,70
Unid. Orçamentária: 242005045º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 50,00

Total da Unidade Orçamentária: 50,00
Unid. Orçamentária: 2420056411ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.913,59

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22436 Auxílio Financeiro a Hospitais de Pequeno Porte

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.848,32

Total da Unidade Orçamentária: 9.761,91
Unid. Orçamentária: 2420057412ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.770,23

Total da Unidade Orçamentária: 1.770,23
Unid. Orçamentária: 2420058413ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Emitido em 20/12/2018 19:44:54 Página 20/21 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.380,13

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22709 Desenvolvimento de Ações de Vigilância e Controle de Endemias

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 100,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.480,13
Unid. Orçamentária: 2420060415ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.235,40

Total da Unidade Orçamentária: 1.235,40
Unid. Orçamentária: 2420062417ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.235,40

Total da Unidade Orçamentária: 1.235,40
Unid. Orçamentária: 2420064419ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 129,92

Total da Unidade Orçamentária: 129,92
Unid. Orçamentária: 2420065420ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.534,78

Total da Unidade Orçamentária: 4.534,78
Unid. Orçamentária: 2420066421ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 70,05

Total da Unidade Orçamentária: 70,05
Unid. Orçamentária: 24200764COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22710 Desenvolvimento de Ações de Imunizações

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 301.00 0 38.553,96

Total da Unidade Orçamentária: 38.553,96
Unid. Orçamentária: 24200804SUPERINTENDÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DA REDE DE UNIDADES DE SAÚDE

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 31116 Fortalecimento das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Material

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 6.999.096,26

Total da Unidade Orçamentária: 6.999.096,26
Total do Órgão: 15.229.134,67

Total da Secretaria: 15.229.134,67
Secretaria: 29000000SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SRH E VINCULADAS
Ação: 22098 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SOHIDRA

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 40.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 40.000,00
Total do Órgão: 40.000,00

Total da Secretaria: 40.000,00
Secretaria: 51000000SECRETARIA DA AGRICULTURA, PESCA E AQUICULTURA

Órgão: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 51200001AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEAPA E VINCULADA
Ação: 22303 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ADAGRI

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 323.720,18

Total da Unidade Orçamentária: 323.720,18
Total do Órgão: 323.720,18

Total da Secretaria: 323.720,18
Total do Movimento: 32.649.830,97

Emitido em 20/12/2018 19:44:54 Página 21/21 Anexo do Decreto


